ciunt oc sunt curtiferis cum edificiis, vineis, vircareis, campis, pratis,

silvis, pomis, pasquis, aquis aquarumque decursibus, omnia et ex

omnia, res meas perinquisitas, quantum in ista villa vel in ista fine visi

fui adabere, res meas tibi vendo, et accepio precium
invalentem soli-

dos xiiii; et pro ipsa precia manibus recepio et de juro nostro in tuo

trado dominacione legitima potestate, ad abere, et vendere, et donare,

et cagilinare.1, et facias post isto die quitquit facere volueris in omni-

bus. Si quis vero, si ego ipsius, aut ullus omo, vél de eredibus meis,

venire temtare vel calumniare voluerit, de auro libéras n cumponet.

Actum Veriolas villa. S. Gertrut femina, qui vindicione ista fierit et

firmare rogavit. S. Dotano. S. Sendeleno. S. Adeliane, qui consensit.

S. Bavono, qui consensit. S. Adaigis. S. Teodmaro. S. Leotbaldo.

S. Vandalfredo. S. Rodber. S. Ragenart. S. Itbèr. S. Rannol. Ego

Deodatus rogatus datavit die sabbato, in mense aprelio, annos xn ren-

gnante Lodovic rege.

(Au dos Empcio Ainart in Sôlerniaco.

716.

CHARTA QUA VUANDALTRUDIS VENDIT TEOTARDO ET MARI* UXORI EJUS VINEAM

IN VILLA BAYNAS.

(Bibl. nat. cop. 7-i33.)

Dilecto Teotardo et uxore ejus Maria, ego Vuandaltrudis vendimus

vobis aliquid de res meas, que sunt sitas in pago Matisconense, in agro

Maciacense, in villa Baynas oc est vinea que terminat a mane de ipsa

ereditate, a media die terra Sancti Màrcelli, a sero terra Teotardo et

uxore ejus Maria, a cercio terra Detado etDutino; habet in longo per-

ticas vu et pedes v; in lato, in ambis frontibus perticas n; infra istas

1Peut-êtrefaut-illire cangilinare(échanger)a
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terminaciones et perticationes, vobis vendo; excipio de vobis precium
invalente denarios xxn, et faciatis quid vultis. Si quis vero qui ven-

dicione ista contradixerit, auri unciam componat, et firma permaneat,
cum stipulacione subnixa. Actum Lurduniaco castello. S. Vuandaltru-

dis et filio suo Rainerio, qui fierunt et firmare rogaverunt. S. Raine-

rio, filio suo, qui çonsensit. S. Raimberto. S. Leutberto. S. Dominico.

S. Beraldi. S. alio Raimberti. S. Costabulus. Data per manum Ro-

doardi, ad vicem Berardi, sub die dominico, mensis aprilis, anno

xn regnante Ludovici regis.

(Au dos;) Teotardi in Baynas.

717.

CHARTA QUA FLOCÀL VEL FOLCALT CEDIT GIRBERTO ET UXORI EJUS INGELEM

VINEAS DUAS IN VILLA TARBNGO.

(Bibi. nat.
eop. 7-i34.)

Domno frater Girber et ucsore sua Ingelem, entores, ego Flocai

donamus nos vobis vineas duas, qui est situs in agro Marziago, in villa

Varengo terminat una vinea a mano terra Eldever, a medium die via

pullica, a sero terra Acart cum suos eres, a cercio terra Girber; infra

istas terminaciones, totum vobis dono; alia vinea in ipso agro terminat

a mano terra Sancto Petro, a medium die similiter, a sero via pullica,
a cercio terra Sancto Petro; infra istas terminaciones, in escamio vo-

bis dono, dum modo vivimus amborum abeamus et possidèamus, et se

mor subito vene. ad infantis suis perveniet, ad abere, tenere et

quitquit facere volueritis in omnibus. Si quis vero, si nos ipsi, aut ullus

omo, qui contradicere aut calumniare voluerit, de auro uncia libera

componat; firma stabilis permanead, constibulacione sutnixsat. Actum.

S. Folcalt, qui isto escamio fierit et adfirmare rogavit. S. Martin.

S. Ragemfreo. S. Fondram. S. Ansler. S. Gotler. S. Andreo. S.

Avelonius rogatus escrisît, datavit die dominico, in mens aprilo, anno

xn rennante Leoigo rege.

(Au dos ;) Empcio Girbert in Varengo.
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718.
CHARTA QUA RICOARDUS ET UXOR EJUS INGELBURGIS DUOS CAMPOS IN AGRO GALONÏACENSI

MONASTERIO CLUNIACENSI VENDUNT.

(A. a. 2i5.)

Domno sacrosancto monasterio in honore sancti Petri Cluniacensi, 9/(4

et domno Aimardo abbati et Eldibrando preposito, nos venditores ven-

dimus vobis campum unum, ego Ricoardus et uxor mea
Eldeburgis

in pago Matisconense, in agro Galoniacense, in la Cumba Sancti Ylarii

vocat, portionem nostram ad integrum. Similiter alium campum quem a

Corio vocat, portionem nostram ad integrum vendimus vobis rectoribus

Sancti Petri, et recepimus pretium valèntem duas libras, et ipsum pre-
tium propriis manibus recepimus, et de juris nostri ad ipsam casam

Dei tradimus, et faciatis post hune diem quicquid facere volueritis,
vos servi Sancti Petri. Ergo si nos, aut ullus de heredibus nostris, venire

vel temptare voluerit contra hanc venditionem, de auro libra i com-

ponat. Actum Cluniaco villa monasterio. S. Ricoardi, S. Ingelburgis,

qui venditionem istam firmari rogaverunt. S. Arnaldi. S. Arperti.
S. Teotberti. S. Aitardi. S. Girbaldi. S. Rottrudis, que consensit.

S. Anselmi. S. Aimoni. Ego Deodatus datavi die lunis, in mense aprili,
anno xn regnante Ludovico rege.

719.

NOTITIA VUERPITIONIS QUARUMDAMRERUM IN VILLA VERCHESON ET IN ALIIS LOCIS

MONASTERIO CLUNIACENSI A VUALTÈRIO FAGTiE.

(A. a. i65.)

Notitia
vuirpitionis apud Matisconum, sub die jovis, mi nonas ma- 946

dii, ante presentiam domni Leotaldi comitis, una cum fidelibus suis,
Vualterium vicecomitem, Robertum, Teudulfum, Ingelardum, Dro-

1 [II faut,lire ainsi;sansdouteIngelburgis,commeà la signature. Cf.n° 708une
donationdesmêmespersonnages.]

948, avril.

948 k mai.
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conem cumceteris in eorum presentia venerunt quidam viri et mo-

nachi, fidèles Sancti Petri Clunienses, Hildebrannus nomine atque

Maiolus, necnon et Rainaldus; in eorum presentia expellerunt cartas,

seu et legerunt de nomine Aalardi, lévite,, qui ipsas res dedit Sancto

Petro in villa Verchesoni, et in Gaina, seu in Petrolio; proclamaverunt,

se de uno homine, nomine Vualterum, quod aliquid de ipsa incarta-

tione tehet malo ordine et injuste. Ipse Vualterus in'presentia ostendit

ibi cartas de nomine ipsius Aalardi et fuerunt ibi relecte et non in-

vente bone, quia anteriores erant carte, Sancti Petri. Ipse Aalardus in

presente stetit, et non auctorizavit cartas vel donationes quas fecit

Vualterio. IpseVualterius, ut recognovit eorum rectitudinem, vuerpivit

contra illos totum quod de ipsa ratione tenebat, bis presentibus Si-

gnum Vualterii vicecomitis. S. Roberti. S. Teodulfi. S. Aigulfi. S. In-

gelardi. S. Hugonis. S. Oidelini. Data per manum Berardi, sub die

jovis, mi nonas madii, anno xi 2 régnante Ludovico rege.

720. ..•

CHARTA PERMUTATIONIS QUARUMDAM RERUM IN VILLIS VETUS CURTIS ET PRUELI&CENSI

INTER MONACHOS CLUNIACENSES, EX UNA PARTE, ET ENGELBERTUM ET FILIUM ATQUE

UXOREM EJUS, EX ALTERA.

{ Bibl. nat. cop. 7-i36; A. a. 22a.)

Placuit adque cunvenit inter domni Emardi abati; cum aliis mona-

chis, et ab alia parte Egelbert
et filio suo Egelbert 3,

et uxsore sua Ros-

moda. In primis, dedit Egelbert et filio suo a la partibus Sancti Petri,

in villa Vetis Curtis, qui est in agro Galloniacense campus m; abent

perticas in longo et in lato ad integrum in summum c et octoginta vm;

et *dédit domni Emardi abati a la partibus Egelbert et filio suo Engelbert

et uxore sua Rosmoda, in villa Prueliacense, campo i et pratos n; abent

perticas inter longo et lato cc, ut faciad unusquisque de oc que accepit

Voyez ci-dessous,au 20 avril 950. Le commencementdu règne de Louis

2 II faudraiticixn au lieude xi, carle d'Outre-merpartdoncicide 9 38?a

4 mai n'est tombé un jeudi qu'en9^8.
s

[A. EnffelbertoetfilioejusIngelberto.]

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 673

9^8, mai.

i. 85

quiquid facere volueris. Si quis vero qui contradicere aut calom-

niare voluerit, auri uncia i componat; firma permanead, cum stipula-

cione subnixa. Actum Vetus Curtis villa publica. Istos campus qui rese-

dit in villa Vetis Curtis, qui terminad unum campum a maneterra Ran-

nalt, a medium die terra Goddono, a sero terra Luponi, a cercio terra

Goddono; infra istas terminaciones, ad integrum. Alia campo, qui ter-

minât a mane terra Goddono, a medium die terra Guandaldrod, a sero

similiter, a cercio terra Luponi cum eris, et terra Sancti Vincencii

infra istas terminaciones, ad integrum. Alia campo, qui terminad a

mane terra Luponi cum eris, a medium die terra Goddono, a sero et

a cercio terra Guandaldrod; infra istas terminaciones et perticaciones,

totum ad integrum. Si quis vero 1. S. Egelbert et filio suo Egelbert, et

uxspre sua Rosmada, qui donacione [ista fieri] et firmare rogaverunt.

S. Arbert. S. Duranno. S. Acherio. S. Gosbert. S. Unbert. S. Guikart.

S. Aimus. S. Luponi. Ego Johannes scripsit, datavit die mercoris,

mense maio, anno xn reg[n]ante Lodvis rege.

(Au dos Ingelberti in Vescurt.

721.

CHARTA QUA AQUINUS ET UXOR EJUS DODA, CUM CONSENSU FILIORUM SUORUM, RES «CAS

IN VILLIS MACERIAS ET NERONDA MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. a. 23.)

Dum in hujus seculi laboriosa vivitur peregrinacione, summoperee

providendum est qualiter possimus comissa nostra tergere. Igitur

ego Aquinus et uxor mea quondam, Doda 2 nomine, scelerum nostro-

rum enormitatem considerantes, et.quod est salubrius illam Domini

nostri Jesu Christi dulcissimam vocem délectantes, qua ait «Omnis

«qui reliquerit domum, vel fratres aut sorores, aut patrem au ma-

«trem, au uxorem au filios, au agros, propter nomen meum, cen-

« tuplum accipiet et vitam eternam possidebit.
» Primo quidem, juxta

1 [La suitede la formulemanque.] 2 Voyezmarsg5i.

674 CHARTES

predictam vocem, me ipsum omnipotenti Deo, Patri et Filio ejus uni-

genito et sancto Spiritui Paraclito, sancte, videlicet Trinitati oiïero, per
abrenunciacionem seculi et habitus commutacionem; deinde res nos-

tras, una cum consensu et confirmatione filiorum nostrorum, Teuderici

videlicet, Aquini, Hugonis et Rotberti, ipsi omnipotenti Deo, cui et

«émet ipsum et sancte. Marie. Dei genitrici, neenon et beatis apostolis

ejus Petro scilicet et Pauio in monasterio duniaco cui domnus Hey-
mardus abbas preesse videtur, in perpetuum tradimus atque transfun-

dimus. Sunt autem predicte res in pago Matisconense, in villa <ju§ di-

citur Macerias et in altera qu§ vocatur Neronda, super fluvium Graona

cum çcclesia in honore sancti Juliani, cum mansis et mancipiis utrius-

que sexus, vineis, gratis, moiendinis,asilvis, et in alioloco, mansionile

qui dicitur Vallis, cum vineis, pratis, pascuis, et Cfuicquid juste ad

predictam potestatem pertinere videtur, cum omnibus appendiciis vel

adjacenciis, intus et foris
sibi pertinentibus, cumqueomni integritate.

Illa omnia Domino Deo et sanctis apostolis ejus in predicto monasterio,

ut jam dixi, donamus, donatumque inperpetuum esse volumus, in pri-

mis pro remedio animf senioris mei Gisleberti comitis, qui mihi ista

omnia dedit, et ut jure hereditario possiderem, impetrato a rege Ludo-

vico precepto, honorifice concessit, deinde pro salute animarum nos-

trarum et infantum nostrorum, omniumque fidelium christianorum,
ut a presenti die faciant monachi quicquid inde voluerint. Si quis
vero 2 S. Gisleberti comitis, qui donationem istam confirmavit.

S. Aquini, Dode., Aquini, Hugonis, :Rotberti 2, Leudtaldi, Ayglaldi,

Eurardi -Gibiiini Stephani, Bernardi, Deodati. Gildebodus 3,peccator

episcopus, thuic decretoiprolecto sub anattemate 4.Thodoricus clericus

Jacob^ Aquini, Humberti, Jacob, Ârnulfi, Alberici, Girardi, Wurani,

1 Le reste de la ligne est en blanc clans

le cartulaire.

Ces trois, derniers .signataires sont les

fils d'Aquinus et de Doda, dont les signa-
tures sont immédiatement après celle du

comte Gislebertus; quant au quatrième -en-

fant des donataires, c'est probablement le

clerc -qui figure deux lignes plus bas.
3

C'est sans doute Hildeboldus évêque
de Châlon.

[Suppl. subscripsit.]]
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os.

Odoni, Rodulfi, Warenberti, Adalberti, Jamonis, Umberti,. Arnaldi,

Azio, item Azio, Rodinci, Rodberti vicecomitis, Letbaldi vicecomitis

Ayrardi, Wilenci, Rodulfi comitis, Widonis, Girardi, Aldonis, En-

rici. Rotardus scripsit mense maio, anno xn regnante Ludovico

rege, qui de eadem donatione preceptum jussit fieri et sigillo suo insi-

gniri.

y ÇjBARTA QUA ANSELARDUS MANSUM IN VILLA VETUS CANEVAS

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

( Bibi.
nat.

cop. 7-i5(); A. a. n5.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei beatorumque aposto- ç

lorum Petri et Pauli consecrato, in pago Matisconense sito, cui preest

domnus Hemardus, venerandus abba. Ego igitur Anselardus, in Dei

nomine, dono predicto loco et mon,achis Deo et sanctis ejus ibidem

servientibus, aliquid de rebus meae proprietatis, que sunt site in pago

Matisconense, in agro Rofiacense, in villa Vetus Canavas hoc est

mansus indominicatus, qui de genitore meo et genitrice meae mihi

advenit, et aliae res quicquid ad ipsum curtilum aspiciunt vel aspicere

videntur hoc sunt vinee et vircarei, campi, prata, silve, omnia et ex

omnia, totum et ad integrum dono atque transfundo22 et sanctis apos-

tolis ejus, pro remedium anime mese étpro anima patris mei et matris

mee ac fratre meo ^^maiumque parentum meorum, insuper et pro

omnibus Christi fidelibus, ut hereditatein habeamus in regno Christi

et Dei. Concedo autem easdem res ea ratione, ut quamdiu advixero

teneam et possideam, et omnibus annis, festivitate sancti Martini,

dimidium modium vini fratribus persolvam in vestituria; .post disces-

sum vero meum, sine alicujus contradictione, ad predictum locum per-

1 La lettre placée devant les deux i est

d'une lecture un peu douteuse; toutefois

nous adoptons le chiffre 1 2 parce qu'il
s'accorde mieux que 2 avec l'année du

722.

règne inscrite dans l'original n° 28 (g5i

mars) et dans A. a. 26 (janv. 951) où pa-
raissent les mêmes donateurs.

2
[A. suppl. Deo.]]
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veniant. Si quis autem, quod futurum esse non credo, ego ipse (quod

absit!), aut ullus de heredibus meis, aut ulla intromissa persona, contra

hanc donationem aliquam calumniam generare presûmpserit, primitus
iramDei et sanctorumjejus incurrat, et, nisi a sua nequitia résipuerit,
nomen ejus de libro vite deleatur. Hecvero donatio a me libenti animo

facta et corroborata, semper firma et stabilis'permaneat, cum stipula-
tione subnexa. Hactum Cluniaco villa publica. S. Anselardi, qui dona-

cionem istam fieri et firmare rogavit. S. Dedonis1. S. Ohtberti. S. Int-

berti. S. Otherii. S. Petri. S. Arnaldi. S. Gyrbaldi. S. Euvardi. S.

Geraldi. S. Bertuini. S. Duranni. Ego frater Andreas levita scripsi,
datavi. Data mense augusto, mi idus ejusdem mensis, anno xm re-

gnante Ludovico rege.

(Au dos:) Ansèlart de Canavas, in agro Rofiacense, Matisconense'.

723.

CHARTA QUA GISLARDUS ET UXOR EJUS ERMENBERGA VENDUNT BERTRI ET ANSTRUT

UXORI EJUS QUASDAM RES IN CIVINIONO.

(BibL nat. cop. 7- 160.)

In Dei nomen. Bertri cum ucsore sua Anstrut, ego Gislardus et

ucsor sua Ermenberga, venditores, [vendimus] nos vobis de illas res

quas abeamus in pago Matisconense, in finem Mediolanense, in Civi-

niono, vocat a Prato Dominico; terminet de ambis latus mulotdo (?), a

mano guta volvent, a medium die terra Sancto Martino; infre istas ter-

minaciones, ad integrum vobis vendimus, et accepimus precium inva-

lentem solidos mi, et pro ipsa precia manibus recepimus, et de juro
nostro in vestro tradimus, ad faciendum quod facere volueritis in om-

nibus. Si quis vero, si ego nos, aut ullus omo, venire tentare voluerit,

de auro uncia media componet. Actum Montiniago villa. S. Gislart,

S. Ermenbergane, qui vendicione ista firmare rogaverunt. S. Vuandal-

fredo. S. Esteveno. S. Tedoeno. S. Iliano. S. Cristiano. S. Manoel,

1A.Doclonis.
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indignus sacerdos, rogatus datavit die dominico, in mense agusto,
annos xih rengnante Lodovic rege.

( Audos :) Conquistus Bertri in Bufferias.

724.

CHARTA QUA GERALDUS ARCHIEPISCOPUS RES SUAS IN COMITATU UZETICO, IN VICARIA

KAXIONENSE, CUM ECCLESIA SANCTI SATURNINI, MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A.a. âK)

Dum in hujus seculi laboriosa vivitur peregrinatione, interim cum

licet, dumque tempus àceeptabile atqûe dies salutis instare videntur,

sumopere providendum est ut, si qua agere bona valemus, omni dila-

tione postposita, operari non pigritemus, facientes nostri eos debito-

res quos veraciter novimus et inpresentiarum corporum saluti consu-

lere et in futùro animarum judices esse minime dubitamus; quia enim

post mortem nil boni facere possumus, opere preciumcredimus, ante-

quam ad illud subtile et incomprehensibile ducamur examen, oculto

judici satisfaciendo, neglegenter a nobis commissa manu pœnitentie, in

istius sévibrevitate, qualitercumque possumus, tergere non desistamus.

Igitur ego Geraldus, indignus arciepiscopus 2, scelerum meorum enor-

mitatem considerans, et, quod est salubrius, illam Domini nostri Jesu

Christi dulcissimamvocem delectans, qua ait « Omnis qui reliquerit
« domum, vel fratres aut sorores, aut patrem aut matrem, aùt uxorem

« aut filios, aut agros, propter nomen meum, centuplum accipiet et

ovitam eternam possidebit, » et quod ipse alibi jubet ut reddamus

quç Dei sunt Deo, nosmet ipsos profecto illi reddendos innuens,

primo quidem, juxtam predictam vocem^ me ipsum omnipotenti Deo,

Patri et Filio ejus unigenito et sancto Spiritui Paraclito, sancte videli-

cet Trinitati, offero per abrenunciationem seculi et habitus commu-

1
En extrait dans Mabillon, Acta, sœc. V,

p. 322, et Annales ord. S. Bened. t. III,

p. 476, et publié en entier dans le Gallia

christ. t. VI,inst. col. 2 9 5, et par dom Vais-

sète, Hist. de Languedoc, t. II, pr. col. 87.
2 Il ne prend que le titre d'évèque dans

les formules finales.
3

[Jnxta.]]
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tationem; deinde, secundum scripture, attestationem, qua dicitur

« Divitie, viri, redempçio anime, ejus. Sunt omnes res meas quas

inpresentiarum habere vel possidere videor, et que, mihi de paterna

successione in hereditatem obvenerunt, totum et ad integrum ipsi

omnipotenti Deo, cui et memet ipsum et sancte. Marie, Dei genitrici,

necnon et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, sine dilatione ulla in

perpetuum trado atque transfundo, Cluniacum denique monasterium

hujus facti delego atque constituo preceptorem et vicarium, quatinus
ab hac die et deinceps domnus Eymardus abbas, qui predicti cœnobii

gubernacula pio moderamine nunc, Deo annuente, administrat, cunc-

tique successores ejus, easdem res omnibus diebus regant, ordinent

atque, ut sibi placuerit, in servicio Dei omnipotentis disponant. Est

etenim ipse locus in honore Dei et in veneratione beate Mariae semper

virginis et eorumdem apostolorum consecratus, et in pago Matiscense

situs, in quo, si Deus annuerit, me ipsum, sicuti jam dixi, sub ordine

regulari mancipare cupio, quatinus pius Deus innumerabilibus meis

propitiari dignetur offensis, picei quoque flammas evadere valeam ba-

ratri, et regna caelestia, Christo propitio, adipisci. Sunt itaque ipse res

site, in commitatu Uzetico, in vicaria Kaxionense, hoc est mansum

meum indominicatum, cum omnibus apenditiis vel adjacentiis sibi

pertinentibus; idem secclesia in honore sancti Saturnini consecrata,

cum insulis quoque et villis, scilicet Leiracum, Mesenias, Genesani-

cum, excepto inibi uno manso quem jam dudum dederam Sanctae

Mariae ad Gordonicas, et quicquid in Pravidone et ad Fontem, et in

Colonicis et Fabricis et Sabainatis, et in Paternico visus sum habere

vel possidere, sicut per commutationem quam feci cum Amalrico, fra-

tre meo, adeptus sum, cum omni integritate dono Deo, ut sep jam

dixi, donatumque in perpetuum esse volo pro remedio anime, meç,

necnon pro anima patris mei ac matris, ac fratrum meorum ac soro-

ris, vel nepotum meorum, insuper pro salute vivorum et requie

omnium defunctorum, cum campis, pratis, vineis, silvis, aquis aqua-

rumve decursibus, molendinis, domibus, edificiis, cum omni integri-

tate et supraposito, mobili et immobili, exitibus et regressibus,
cultis
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et incultis, quesita etiam et inquisita, et inquirenda, ad ipsam here-

ditatem aspiciencia vel pertinencia, sicut a me presenti tempore regi-
tur et possidetur, quatinus semper rectores jam dicti monasterii et ibi

Deo famulantes, absque «dicujus interpellatione in perpetuum firmi-

ter solideque teneant et possideant. Si quis vero, quod futurum esse